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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Mýty o domácím násilí ve světle skutečnosti“ se zabývá

nesprávnými a mylnými představami, které jsou s daným fenoménem spojovány.

V první části jsou vymezeny základní pojmy, definice, znaky, druhy a formy

domácího násilí. Následující část se věnuje jednotlivým skupinám mýtŧ o domácím

násilí. První skupina se zaměřuje na mýty popírající existenci samotného problému,

kde je probírán mýtus o domácím násilí jakoţto soukromé záleţitosti a mýtus

označující domácí násilí jako běţnou potyčku mezi partnery. Druhá skupina se

zabývá mýty spojenými se socioekonomickým statusem rodin, ve kterých

k domácímu násilí dochází. Třetí skupina mýtŧ je zaměřena na ţeny a na mýty o

tom, ţe jsou to právě ţeny, kdo je příčinou násilí, kterého se na nich jejich partneři

dopouštějí, a zabývá se rovněţ dopady, které páchané násilí na ţenách zanechává.

Poslední skupina mýtŧ se soustředí na muţe jakoţto pachatele domácího násilí a na

představy o rizikových faktorech, které mohou vést k jejich násilnému chování.

Práce vychází z jiţ existujících publikací, statistik a výzkumŧ, jak v české, tak i

zahraniční literatuře.
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ABSTRACT

The diploma thesis on the topic of “Myths about Domestic Violence in Comparison

with Reality” deals with incorrect and false notions which are connected with the

given phenomenon. In the first part fundamental concepts, definitions, signs, types

and forms are explained. The following part considers particular groups of myths

about domestic violence. The first group focuses on myths denying the existence of

the problem itself, where a myth about domestic violence as a private issue and a

myth classifying domestic violence as a common struggle between partners are

discussed. The second group deals with myths connected with the socioeconomic

status of a family in which domestic violence takes place. The third group focuses

on women and myths that it is women who are the causes of violence that their

partners commit on them. It also deals with the effects which violence leaves on

women. The last group of myths concentrates on men as batterers in domestic

violence and perception of risk factors which can lead to their violent behaviour.

The thesis relates to already existing publications, statistics and researches, in

Czech as well as foreign literature.
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ÚVOD

„Měla jsem z manželství hrůzu. Pochopila jsem, stejně jako dříve nebo později asi

pochopí mnoho žen, že jediný člověk, který vám v životě dokáže ublížit, je manžel.

Nikdo jiný vám není natolik blízký. Na nikom jiném není žena v každodenním

společenství, v lásce a ve všem, z čeho se skládá manželství, tak závislá. Už nikdy,

rozhodla jsem se, se nikomu nevydám na milost a nemilost.“

Agatha Christie

Problematika domácího násilí je nepochybně poměrně citlivé téma vzhledem

k povaze vztahŧ, ve kterých se odehrává a o jejichţ narušení bývá těţké hovořit.

Lidé, a nejen ti v České republice, mají často tendence problém domácího násilí

bagatelizovat a vytvářet si vlastní zdŧvodnění a závěry na danou tématiku. Ovšem

takovéto jednání vede k vytváření nesprávných postojŧ a pověr, coţ velmi

znesnadňuje rozpoznání a uznání tohoto problému jako závaţného sociálního jevu,

nemluvě o situaci ţen, které se s tímto problémem potýkají, a vlastním řešením

problému samotného. Proto jakákoliv snaha o řešení a otevření problému by se

měla zaměřovat na zvýšení povědomí společnosti o tomto jevu a odbourání mýtŧ či

stereotypŧ s ním souvisejících. A právě tato snaha je předmětem mé práce.

Mým hlavním cílem je upozornit na nejčastější mýty spojené s problematikou

domácího násilí. Poukázat na častost a opakovanost jejich výskytu, stejně tak jako

na jejich nepravdivost a nepotvrzenost. Postupně se budu zabývat jednotlivými

skupinami mýtŧ, které vţdy spojují podobné znaky.

V první části mé práce vymezím terminologickou základnu pro danou

problematiku, stejně tak i formy a druhy výskytu domácího násilí. Zmíním zde také

moţnosti měření násilí v rodině, společně s útrapami a komplikacemi, které je

provázejí.

Po rozdělení mýtŧ do jednotlivých skupin se budu zabývat první z oblastí, která je

podle mého názoru velmi dŧleţitá pro pochopení a uvědomění si problematiky

domácího násilí a obtíţí, jeţ jsou s ní spojeny. Touto oblastí jsou mýty popírající

samotnou existenci domácího násilí. V této kapitole se zaměřím na dva velmi

běţné, a dalo by se říci i typické mýty související s problematikou domácího násilí,
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a to: „Domácí násilí je soukromá věc, do které by se neměl stát, ani cizí lidé plést“ a

„To není násilí, ti dva se jen hádají“. Dalo by se namítnout, ţe první zmiňovaný,

úplně tak do této kategorie nezapadá, neboť nepopírá samotnou existenci problému

domácího násilí, pouze jej vyčleňuje mimo oblast veřejného zájmu a zásahu z

„venku“. Nicméně, právě v tomto vyčlenění spatřuji zásadní problém, a svým

zpŧsobem i popření daného problému. Jelikoţ, pokud jsme si vědomi, ţe tento

problém existuje, není jeho „odklizení“ a snaha o ignoraci právě určitým

zamítnutím takového problému? A pokud ne, proč bychom se tedy o tento problém

neměli zajímat a neučinit z něj „věc veřejnou“? Jedním z dŧvodŧ mŧţe být určitá

snaha o odlišení soukromého a veřejného prostoru, jejíţ problematiku se pokusím

stručně shrnout v jedné z podkapitol. Stejně tak jako začleňuji i přehled právní

problematiky a řešení problému domácího násilí z hlediska legislativy, jeţ podle

mého názoru dokazují, ţe problém je natolik váţný, ţe je jím nutno se zabývat i na

poli zákonŧ a nařízení. Druhý uváděný mýtus souvisí s naprostým popíráním či

zlehčováním problému této problematiky, kde pomocí odborných statistik a studií,

nejen českých, ale i zahraničních, chci dokázat, ţe domácí násilí je reálným a

váţným problémem, nikoliv jen obyčejnou potyčkou mezi partnery.

Druhá oblast mýtŧ se zaměřuje na rodiny, v nichţ k domácímu násilí dochází,

přičemţ i dnes převládá názor, ţe k tomuto druhu násilí dochází pouze v chudých či

nevzdělaných rodinách, popřípadě jen v problémových rodinách. V této části budu

čerpat zejména z reprezentativních výzkumŧ prováděných v České republice

agenturou STEM a také výzkumem realizovaným Sociologickým ústavem

Akademie věd a Filozofickou fakultou UK v rámci Mezinárodního výzkumu násilí

na ţenách z roku 2003.

Třetí skupinu tvoří přesvědčení o tom, ţe ţeny jsou příčinou partnerova násilí, ţe si

za násilí mohou samy, provokují, nebo se jim násilí líbí a proto s partnerem

zŧstávají. Zde se pokusím představit zpŧsoby, kterými agresoři manipulují své ţeny

a poukázat na dŧvody, díky nimţ ţeny v násilných vztazích setrvávají.

Poslední skupina mýtŧ je zaměřena na muţe jakoţto pachatele domácího násilí, kde

představím některé teorie odŧvodňující jejich násilné chování společně s rizikovými

faktory, které mohou být u násilných muţŧ pozorovány.
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Ve své práci vycházím z informací jak z českých, tak i ze zahraničních publikací,

statistik a výzkumŧ. V České republice je jedním z nejzkušenějších a

nejodbornějších sdruţení zabývajících se touto problematikou, občanské sdruţení

ROSA, jehoţ sociologické studie, sondy, ale i kniţní publikace byly velmi

uţitečnými zdroji pro vypracování mé práce. Za všechny mohu jmenovat publikaci

autorek Marvánové-Vargové, Pokorné a Toufarové Partnerské násilí.

Fenomén domácího násilí je nesmírně sloţitý a rozsáhlý problém, který nelze

vyřešit jednostranným a rychlým řešením. Navíc v České republice se tento

problém začal dostávat do povědomí laické i odborné veřejnosti aţ po roce 1989,

coţ znamená, ţe jsme teprve na počátku cesty k úspěšnému pochopení a zavádění

účinných opatření, stejně tak jako i k osvětě široké veřejnosti. Účelem mé práce je

„osvětlit“ alespoň tu část problematiky domácího násilí spojenou s mytologizací

celého problému, a tím poskytnout krátký úvod do oblasti nesprávného chápání

problému.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY DOMÁCÍHO NÁSILÍ

„Domácí násilí zastupuje významný sociální fenomén formy násilí rozšířený po

celém světě, který má dalekosáhlé důsledky jak pro život a psychické i fyzické zdraví


[…]

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kde je tento jev zkoumán o poznání déle, i u nás výzkumy potvrzují to, co bylo

zjištěno jiţ dříve a v jiných zemích. Tedy, ţe domácí násilí je velmi rozšířeným

společenským jevem, týkajícím se téměř kaţdé třetí ţeny na světě, alespoň jednou

v prŧběhu jejího ţivota. Zároveň díky domácímu násilí nedochází jen k lehkým či

nepatrným zraněním, ale spíše k závaţnějším, a ve spoustě případŧ i ke smrti, kdy

nejrizikovějším obdobím je pro ţeny doba, kdy odejdou z násilného vztahu. Při

pročítání nejrŧznějších výzkumŧ a statistik jsem byla sama překvapena vysokými

čísly, která jsou v souvislosti s domácím násilím vykazována. Vezmeme-li v úvahu,

ţe se jedná pouze o prokázané či nějakým zpŧsobem zjištěné činy, jejichţ počet by

byl s velkou pravděpodobností daleko vyšší, kdyby bylo moţno zaznamenat i

latentní činy, je zřejmé, ţe stojíme tváří v tvář obrovskému a velmi alarmujícímu

společenskému jevu.

S ohledem na rodiny, v nichţ k páchání domácího násilí dochází, jsem poukázala na

jejich rozmanitost a vyvrátila předsudek, ţe se tak děje pouze v rodinách

nevzdělaných a chudých. Je samozřejmé, ţe u rodin, jeţ procházející určitou

svízelnou situací, ať jiţ finanční či sociální, existuje větší pravděpodobnost vzniku

domácího násilí, nicméně tato skutečnost nemŧţe být paušalizována a vykládána

jako uţitný vzor rodiny, v níţ se odehrává domácí násilí.

V souvislosti s obviňováním ţen jakoţto příčin vzniku partnerova násilného

chování, jsem chtěla poukázat, ţe nikoliv ţeny, ale právě muţi jsou odpovědni za

své násilné chování. Neboť to je vţdy a pouze jejich vlastní volbou, a ţeny, ať jiţ

udělají cokoliv, nemají ve své „moci“ tuto skutečnost změnit, přestoţe se je muţi

snaţí přesvědčit o opaku.

V závislosti na manipulativních a psychicky zničujících technikách, jeţ pachatelé

domácího násilí pouţívají a jeţ mají velmi dobře promyšleny, jsou ţeny často

naprosto paralyzovány a ztrácejí schopnost se jakkoliv bránit, či svou situaci řešit.

Není tedy pravdou, ţe by ţeny chtěly být týrány, nebo si násilí „uţívaly“. Často

pouze nevidí jiné východisko ze své situace, coţ je spojeno s dalšími

ekonomickými, sociálními a jinými problémy, se kterými se musejí potýkat.

Přestoţe jsem se ve své práci nevěnovala sebevraţdám, spáchaným v souvislosti
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s domácím násilím, odhaduje se, ţe jedna ze čtyř ţen, které jsou v násilném vztahu,

se pokusí o sebevraţdu, jakoţto východisko ze své nesnesitelné situace.

Co se týče pachatelŧ domácího násilí, u nich, stejně jako u obětí (ţen), platí, ţe

neexistuje jednotný profil takového násilníka. Přestoţe existují faktory, které se

mohou podílet a přispívat ke vzniku domácího násilí, jsou jimi například alkohol,

„vzor“ v orientační rodině pachatele, anebo velmi tradiční názory na rodinu a

postavení ţeny v ní, ani tyto skutečnosti nemohou slouţit jako jediné vodítko při

určování dŧvodŧ pro páchání násilného chování, tím spíše ne jako omluva takového

jednání.

Z hlediska adekvátní pomoci ţenám postiţeným domácím násilím, se ukázalo, ţe

ţeny často nedŧvěřují pomáhajícím orgánŧm, a ţe tyto orgány v mnoha případech

nevěnují domácímu násilí takovou pozornost, jakou by si zaslouţila. Coţ souvisí

s celkovým povědomím nejen laické, ale i odborné veřejnosti, o problematice a

přístupu k ţenám zasaţeným tímto fenoménem. Proto je nutné i nadále pracovat na

moţnostech zlepšení, rozšíření informací a odbourání mýtŧ spojených s domácím

násilím ve všech sloţkách pomáhajících profesí, ale i široké společnosti. Na coţ

upozorňuje i Občanské sdruţení ROSA, které jiţ přes sedmnáct let pomáhá obětem

domácího násilí, pořádá školení, semináře, projekty a v neposlední řadě samo téţ

pracuje na interdisciplinární propojenosti jednotlivých pomáhajících institucí.

Neboť právě informovanost a spolupráce všech klíčových institucí, počínaje policií,

zdravotníky, přes orgány sociálně právní ochrany dětí, poradny pro oběti a státními

zastupitelstvími a soudy konče, je zásadní pro účinnou pomoc oběti, ale i postupné

vytvoření celospolečenského konsenzu proti násilí.

Je zřejmé, ţe domácí násilí nelze jednoduše zakázat a nejspíš ani jednou provţdy

vykořenit. Nicméně, je nutné o něm veřejně hovořit, aby byly odstraněny pověry,

kterými je opředeno a bylo tak jasně označeno za nepřijatelné a nepřípustné. Na

zvýšení informovanosti a tím i prevenci domácího násilí by se měla podílet i média,

která mohou být velmi silnou zbraní v boji proti tomuto rozšířenému fenoménu.

I má práce se snaţí přispět k této dlouhé a jiţ započaté cestě. Věřím, ţe poznatky,

které jsem v ní nashromáţdila a uvedla, budou přínosné nejen pro mě, ale i pro

budoucí čtenáře. A stane-li se má práce prostředníkem k lepšímu pochopení či
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zvýšení zájmu o problematiku domácího násilí, splní se tak mŧj cíl, osvětlit a uvést

na pravou míru některé chybné představy o domácím násilí.
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