Posudek oponenta na diplomovou práci Lucie H a n á k o v é „Mýty o domácím

násilí ve světle skutečnosti“.

Předložená diplomová práce se zabývá tématem nesporně společensky

závažným a v posledních letech velmi sledovaným zejména různými občanskými

sdruženími. Autorka přitom programově de facto zúžila problematiku na násilí vůči

ženám, odhlédla od méně frekventovaného zájmu o domácím násilí vůči mužům

(které je skutečně statisticky výrazně méně frekventované). Stranou ponechala i

násilí vůči seniorům, jehož četnost a nebezpečnost roste.

Práce je zpracována se značným zaujetím, autorka vítá všechny výpovědi a zdroje

potvrzující její základní téma „mýty“ (nejsou tyto mýty někdy prostě statistické

pravděpodobnosti?). Některá genderová vysvětlení se tak někdy blíží svojí povahou

až jiným „mýtům“. Tu by byla občas zajímavá i konfrontace s poznatky etologie a

sociobiologie.

Práce je ovšem velmi dobře strukturována i zpracována, je zakotvena v bohaté

literatuře, dokumentech, výzkumných zdrojích. Postihuje hlediska právní,

sociologická, psychologická i kriminologická a splňuje tak požadavek

interdisciplinarity.

Práce je rovněž čtenářsky vděčná, přináší řadu zajímavostí.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Které společenské změny přispěly k tak výraznému růstu zájmu o problematiku

domácího násilí?

2. Pokuste se přece jen ve stručnosti uvést charakteristické rysy a projevy

domácího násilí na mužích a ukázat na příčiny růstu domácího násilí na seniorech.
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